
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 94 DEL  16/04/2024 

 
Oggetto: Affidamento tramite trattativa diretta con un unico operatore sul MEPA del servizio 

di organizzazione e realizzazione evento “Ecomed” Catania 17-19 aprile 2024. 

                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  
parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                
 

 



 
IL DIRETTORE 

 NOMINATO con D.A. A.R.TA. n. 146/Gab del 24/06/2022 
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di 
gestione; 
VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 
VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l 
comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 
12/04/2005; 
VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione 
delle strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio 
(ARTA) con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 
19/05/2023; 
VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 
previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto: Assestamento e 
Variazione di Bilancio, resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 
nota prot. n. 90041 del 13/12/2023; 
VISTA la nota prot. Nr. 1044 del 08/01/2024 ad oggetto: “delibera del Comitato esecutivo nr. 
34 del 19/12/2023 – Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 2024; 
VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 
        
Premesso che: 

Ø dalla sua istituzione l'Ente Parco ha realizzato costanti iniziative finalizzate a sperimentare una 
cittadinanza attiva e responsabile a far conoscere alle nuove generazioni il territorio con tutte 
le sue peculiarità, assicurando loro, gli strumenti di valutazione e di apprendimento del com-
plesso sistema delle risorse ambientali e culturali. 

 
Ø  le aree naturali rappresentano una splendida cornice ove sperimentare un sistema di rete utile 

per l’attività di formazione professionale e progettazione volte alla formazione, educazione 
all’ambiente e alla sostenibilità. 
 
Atteso che 

Ø con nota A.R.T.A. prot. 1203/GAB del 02/02/2024 questo Ente è stato individuato quale ca-
pofila in rappresentanza dei Parchi regionali Siciliani e delle Riserve per il supporto ammini-
strativo e tecnico relativo anche alla partecipazione alla Fiera “Ecomed” che si terrà a Catania 
dal 17 al 19 aprile 2024; 
 

Ø con D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 364 del 12/04/2024 è stata impegnata e liquidata 
la somma di € 47.000,00 a favore dell'Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila 
delle attività promozionali in favore del Sistema delle Aree Naturali Protette, individuato nello 
specifico per la partecipazione alla manifestazione ECOMED 2024; 
 
 



Ø ECOMED è il Salone espositivo a cui partecipano enti e aziende che si occupano di processi, 
tecnologie, strumenti, attrezzature, impianti e servizi nei tre principali ambiti del Ciclo Inte-
grato dei Rifiuti, del Ciclo Integrato dell'Acqua, della produzione e fornitura di Energia, inte-
ressate a evidenziare, al settore pubblico e privato, la propria posizione di leadership e le ultime 
novità in tema di efficienza e di innovazione tecnologica nel settore;  
è anche il salone cui partecipano le aziende che si occupano di costruzioni, demolizioni, 
recupero, bonifica, rigenerazione e riqualificazione urbana e edilizia, di risparmio e efficienza 
energetica, di risparmio idrico, di protezione sismica, domotica, controllo e sicurezza, di 
mobilità sostenibile, di benessere negli habitat domestici e professionali, di gestione della 
qualità dell'aria indoor, di benessere e degli aspetti igienico-sanitari; 

 
Ø Che all’interno della manifestazione sono previste delle “Giornate dell’Ambiente” organizzate 

dall’Assessorato Territorio ed Ambiente di sensibilizzazione sui temi sopra descritti; 
 

Ø Atteso che occorre procedere all’acquisto e allestimento dello stand di cui trattasi al fine di 
porre in essere gli adempimenti in carico all’Ente Parco delle Madonie; 
 
Richiamati:  

Ø  l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo infe-
riore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 

Ø  l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di affi-
damento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  
 

Ø  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 

Ø Rilevato che il ricorso al MEPA gestito dalla Consip garantisce principi di trasparenza ed 
equità in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori 
economici nel Mercato Elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata 
dalla elezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo e/o richiesta mediante trattativa di-
retta; 

 
Ø Viste le linee guide n. 4 dell’ANAC del 01/03/2018 di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici. 



 
Ø Considerato che necessita procedere ad individuare una Ditta operante nella Categoria “Ser-

vizi di organizzazione di fiere ed esposizioni”; 

 
Ø Dato Atto che ai sensi del sopracitato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla sti-

pulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 
 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della realizzazione di attività promo-
zionali in favore del Sistema delle Aree Naturali Protette, attraverso la partecipazione alla Fiera 
ECOMED che si svolgerà a Catania dal 17 al 19 aprile 2024; 

-  L'oggetto del contratto consiste nella fornitura dei beni necessari per l’allestimento dello stand 
personalizzato del Sistema delle Aree Naturali Protette presso la fiera ECOMED  2024 di se-
guito indicati: 
PRODOTTI: 

• preallestimento standard per complessivi metri quadrati 40,00 che comprende: metri quadrati 
40,00 di moquette in feltro agugliato colore blu applicata a terra con bio-adesivo; n.2 tavoli 
120x80 cad.; n.6 sedie snow bianche; impianto elettrico dedicato;  
 
Servizi extra aggiuntivi: 

• metri lineari 25,00 di traliccio perimetrale superiore con pilastri di sostegno alti metri lineari; 
• n.1 ripostiglio centrale metri lineari 2,00 x 1,50; 
• mq 20,00 di personalizzazione stand mediante stampa digitale su forex 3mm  
• • n.4 linee di alimentazione elettrica da 1,2 Kw; 
• • n.4 ciabatte elettriche multipresa; 
• • n.8 faretti a led di illuminazione; 
• • n.4 desk bianchi; 
• • n.4 sgabelli imbottiti; 
• • n.1 divano 2 posti “Compir”; 
• • n.2 appendiabiti bianchi; 
• • n.2 hostess per i 3 gg. della manifestazione; 
• • n.1 TV 50”; 
• • pulizia giornaliera all’interno dello stand per i 3 gg. della manifestazione; 
• • Noleggio n.1 sala convegni 150 posti all’interno della manifestazione fieristica nei giorni 18 

e 19 Aprile 2024 per ospitare “Le Giornate dell’Ambiente” comprensiva di n. 6 postazioni 
relatori, impianti audio e luci, impianti a led per video proiezione, wi-fi dedicato, assistenza 
con tecnico in sala; 
 

- il valore economico presunto della fornitura oggetto del presente provvedimento è pari a € 
32.538,00 (trentaduemilacinquecentotrentotto/00 Euro) iva 22% esclusa;  
 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, così come recepito con 
L.R.n. 12 del 12/10/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



- la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023 attraverso la procedura di trattativa 
diretta con un unico operatore sul MEPA;  

- le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle contenute nella corrispondenza in-
tercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

Ø Ritenuto, pertanto di procedere ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 così come 
recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023 attraverso la procedura di affidamento diretto tramite  
invio della richiesta di offerta ad un  unico operatore  per la fornitura dei beni sopra indicati 
sul Mercato Elettronico della P.A – di Consip SpA ( www.acquistiinretepa.it); 
 

- Vista la determina a contrarre del Direttore n. 92 del 12/04/2024 che si richiama nei contenuti 
e negli atti con la quale è stato stabilito di procedere alla fornitura del servizio di cui trattasi 
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, mediante la procedura 
di Trattativa Diretta con un unico operatore, ai sensi dell’art. 50,comma 1 lett. b), del D.lgs. 
36/2023,  nonché di individuare la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al MEPA; 

- Con la medesima determinazione si è dato atto che il valore economico della fornitura del 
servizio oggetto del presente provvedimento è pari a  32.538,00 (trentaduemilacinquecento-
trentotto/00 Euro) iva 22% esclusa;  

 
 

Ø   Dato atto che è stata quindi formalizzata la RDO MEPA n. 4264312 che ha avuto le seguenti 
tempistiche: 
 
Inizio presentazione offerte 15/04/2024 -  Termine ultimo presentazione offerte 16/04/2024  

 
     Vista: 
Ø la Trattativa MEPA n. 4264312 del 15/04/2024 - trattativa diretta con un unico operatore 

economico; 
 
Ø l’offerta economica prodotta tramite MePA Trattativa n. 4264312 Numero offerta 1314208 del  

15/04/2024 dalla ditta AMAZIN s.r.l. via Del Rotolo 44/46 Catania P.Iva 05344650873, per la 
fornitura  del servizio sopra descritto,  con le caratteristiche tecniche indicate nella documenta-
zione di gara  per l’ importo di € 32.538,00 (esclusa Iva 22%); 

Considerato che: 

- nei confronti della ditta con sede legale a Amazing s.r.l.  si è proceduto a richiedere il pos-
sesso dei requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’acquisizione della 
Dichiarazione sostitutiva all’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Firenze e alla situazione del Casellario Giudiziale; 

- si è proceduto altresì alla verifica online dell’iscrizione della ditta con sede presso la CCIAA   
di Catania; 

- il Durc protocollo INPS n. 42030881del 15/01/2024 con scadenza validità il 14/05/2024  
attestante la regolarità contribuiva della sopracitata Ditta nei confronti dell’Inail e Inps; 

- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente Cig: B140EFD865; 



- dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 
dell’affidamento in oggetto; 

 
Ø Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 36/2023), così come recepito con L.R.n. 12 del 
12/10/2023, e, quindi all’aggiudicazione definitiva della realizzazione del servizio di cui trattasi, 
alla   ditta AMAZIN s.r.l.   via Del Rotolo 44/46 Catania P.Iva 05344650873, 

                                                            DETERMINA 
le premesse fanno parte integrante della presente e qui si intendono richiamate; 
 

Ø DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, attraverso la procedura della trattativa 
diretta (RDO) con un unico operatore economico trattativa n  4264312  del 15/04/2024   nell’ambito 
del MEPA, (ai sensi dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 36/2023) così come recepito con L.R. n. 12 
del 12/10/2023, alla ditta AMAZIN s.r.l.  via Del Rotolo 44/46 Catania P.Iva  05344650873,la 
realizzazione del servizio  sopra specificato necessario per  la partecipazione alla Fiera ECOMED 
che si terrà a Catania dal 17 al 19 aprile 2024 secondo le modalità, i termini  specificati nella 
documentazione di gara, al prezzo offerto pari ad  € 32.538,00 (esclusa Iva 22%); 

Ø DARE ATTO che la somma complessiva di 39.696,36 IVA (22%) inclusa, derivante dall’affida-
mento per la partecipazione alla Fiera ECOMED che si terrà a Catania dal 17 al 19 aprile 2024 
trova copertura sul D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 364 del 12/04/2024; 

Ø DARE ATTO, altresì, che si procederà all’assunzione del relativo impegno di spesa sul pertinente 
capitolo con successivo atto ad approvazione di bilancio c.a.; 
 

Ø DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare forni-
tura del servizio in oggetto con le modalità ed i termini previsti nella documentazione di gara e nel 
rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
Ø DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le comu-
nicazioni previste dall’art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria della fornitura 
del bene di cui trattasi 
 

  
                                                                        IL DIRETTORE REGGENTE 
                                                                      F.to  ( Dott. Giuseppe Maurici) 
 

 
 

Visto f.to dott.ssa Isabella Potestio 
 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
                          

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 
Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 
Petralia Sottana, li____________ 
           
              Il Responsabile                                                        Il Direttore Reggente 
 _________________________                                              (Dr. Giuseppe Maurici) 
 
 



 
 
 

Ø  
 

 
 
 

 
 
 


